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Gode medlemmer,

Nokre veker etter nedstenginga 12. mars møttest 
Bokhandlarforeininga og Forleggarforeininga til fleire rådsmøte. 
Bakteppe var stillstanden i marknaden. Bokhandelen kjøpte med 
nokre få unntak ikkje lenger inn bøker. Fleire forlag vurderte å utsetje 
lanseringa av nye titlar. Begge foreiningar var redde for sviktande 
påfyll av nye titlar og dermed at tilbodet til lesarane skulle tørke inn. 
Uvissa var stor. Resultatet av møta blei likevel ei semje om å satse 
offensivt for å motverke konsekvensane av pandemien. Bokhandelen 
lova å halde opent og å ta opp att innkjøp av nye titlar. Forlaga 
lanserte som planlagt gjennom våren og haldt på haustplanane. 
Forleggarforeininga vedtok i tillegg å gjennomføre ein stor sommarles-
kampanje for å treffe det norske sommarfolket som dette året ikkje 
hadde noko anna val enn å feriere i heimlandet. Tiltaka stoppa ikkje 
her. Etter ei lang og krevjande forhandling blei Nasjonalbiblioteket 
og Forleggarforeininga einige om vilkåra for å gjere norsk litteratur 
digitalt tilgjengeleg gjennom Nasjonalbiblioteket. Semja løyste den 
akutte situasjonen som møtte studentar, forskarar og mange andre 
då biblioteka stengde. Avtalen genererte nokre uventa millionar 
til opphavarane. Våren i fjor illustrerte kva det betyr å ha ein sterk 
bransjeforeining.

Akkurat kor mykje desse tiltaka påverka bokåret er vanskeleg 
å seie. Men dei løyste akutte krisar. Og semja mellom dei to 
foreiningane snudde ein trend frå nedgang til vekst for fleire forlag. 
Forleggarforeininga valde å satse offensivt i ein særs utfordrande 
situasjon.  Dels fordi det syntes naudsynt, dels på grunn av 
samfunnsansvaret. Litteratur var i store delar av 2020 eit av få 
kulturprodukt som var tilgjengelege. Bokbransjen har særordningar 

Edmund Austigard 
Styreleiar i Den norske Forleggarforeining

som mva-fritak, fastpris, og innkjøpsordning. Det skulle berre mangle 
at nettopp vår bransje leverte når det var aller viktigast. Både forlaga 
og bokhandelen greidde seg godt gjennom det første pandemiåret. 
Omsetninga gjekk opp for første gang på fleire år. Spørsmålet er 
likevel om oppgangen vil vare. 

Bransjestatistikken kan vere eit barometer på kva vi kan vente oss. 
Vi skal merke oss at omsetninga av skjønnlitteratur frå 2015 til 2020 
går ned med 30 prosent eller 346 mill. kroner. Isolert sett alvorleg. 
Ikkje berre for litteraturfeltet, men for kulturnasjonen, for lesinga 
og dei følgene mindre lesing kan få for lesedugleiken. På den andre 
sida lyttar folk til litteratur for 388 mill. kroner i 2020. Brorparten av 
dette er skjønnlitteratur. Eg tenker at desse tala fortel oss minst to 
ting. Folk vil framleis ha gode historier og vi må satse offensivt for 
å tilby historiene på rette former og måtar. Veksten i lytting viser 
veg mot framtida. Men lytting er ikkje lesing. Ikkje all litteratur har 
funne plassen sin i lydformatet. Kanskje er ikkje all litteratur like godt 
eigna for lyd. Vi må jobbe godt for å finne berekraftige modellar 
for skriving, omsetning og bruk av all litteratur om vi skal levere på 
samfunnskontrakten vår. I det arbeidet skal Forleggarforeininga stå 
sentralt. Alt talar for at foreininga må vere like offensiv som den var i 
2020, og at nøkkelen for å sikre breidde, mangfald og kvalitet ligg i eit 
godt samvirke mellom bransjen og det offentlege. 
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FORORDD

2020 ble et år vi alltid vil huske. Både fordi alt ble snudd på hodet og fordi det meste ble satt på pause. Hjemmekontor ble en 
normalitet, litteraturens møteplasser avlyst og forlagenes virksomhet satt under press. Ingen kom uberørt ut av 2020, men 
heldigvis ble bokåret 2020 et godt år. Vi kjøpte flere bøker enn tidligere, og spesielt sakprosa hadde en sterk vekst. Tallene 
viser at vi er glade i norsk litteratur, i ulike formater. Strømmetallene har en eksplosiv vekst, og lese- og lyttevanene er i endring. 
Teknologiutviklingen gir litteraturen muligheter til å nå bredere ut til leserne enn tidligere, men vi har samtidig utfordringer som 
skal løses. Dette handler både om å finne bærekraftige forretningsmodeller og at vi evner å skape et robust litterært økosystem 
fremover. Dette vil sikre fortsatt kvalitet, bredde og mangfold i litteraturen vår. 

2021 blir derfor et viktig år for norsk forlags- og litteraturbransje. Til høsten vil et nytt Storting settes, men før det skal grunnlaget 
for partienes prioriteringer i neste fireårsperiode legges. Derfor vil Forleggerforeningen prioritere det politiske arbeidet i tiden 
fremover, for å sikre gode rammebetingelser for å skape og spre litteratur og like konkurransevilkår i det norske markedet. Vi 
må sørge for fortsatt bredde og mangfold i forlag og utgivelser, for nettopp dette er det som skal til for å videreutvikle språket, 
spre kunnskap og gode historier. Noe som igjen er viktig fordi vi vet at leselyst og leseferdigheter, spesielt hos barn og unge, 
er nedadgående. Dette er en stor samfunnsutfordring, der vi kan og bør spille en avgjørende rolle. Lesing er viktig for å forstå 
historien, leve i nåtiden og skape framtiden.  

Heidi Austlid 
Administrerende Direktør
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EN SOLID LITTERATURPOLITIKK

2020 var et spesielt år, hvor pandemien satte premissene for store 
deler av Forleggerforeningens arbeid. Situasjonen tydeliggjorde 
viktigheten av litteraturen og forutsetningene for bransjen vår.

I tillegg til tett oppfølging av krisesituasjonen og myndighetenes 
tiltak, fortsatte vi i 2020 arbeidet for gode rammebetingelser, og for 
å styrke lesingen. Leserundersøkelsen ble publisert 22. juni, og viser 
at over åtte av ti nordmenn leste en bok i 2019. Det er flere enn da 
forrige leserundersøkelse ble gjennomført i 2018. Vi leser stadig 
mer på digitale flater; både lesing av e-bøker og lytting til lydbøker 
har økt. Samtidig ser vi en nedgang i lesingen i den yngste delen av 
befolkningen. 

Lesing er viktig for demokratiet og språket vårt, og har betydning for 
utviklingen av den menneskelige kapitalen som Norge har behov 
for i tiden fremover. Vi mener at det behov for en offensiv, helhetlig 
og langsiktig lesestrategi, og dette har vært et hovedbudskap fra 
Forleggerforeningen i møter bl.a med politisk ledelse i Kultur- og 
Kunnskapsdepartementet, og i svar på høring på statsbudsjett 2021, 
høring på forslag til ny opplæringslov og i høringen om språkloven. 

Forleggerforeningen videreførte i 2020 samarbeidet med 
Bokhandlerforeningen om Hele Norge Leser, som en levende 
møteplass for lesekampanjer og leseaktiviteter. Vi har også hatt en 
storstilt reklamekampanje gjennom hele sommeren, «sommerles». 
Arbeidet for å styrke lesingen videreføres i 2021. 

Innkjøpsordningene for litteratur er et av de viktigste virkemidlene 
for å opprettholde en robust litteraturbransje i et lite språkområde 
som vårt. I 2020 ble innkjøpsordningen for ny norsk skjønnlitteratur 
underlagt en midlertidig avkortning for at man skulle kunne bevare 
automatikken og forutsigbarheten i ordningen. Forleggerforeningen 
var i tett dialog med Kulturdepartementet om dette tiltaket. 
Avkortningen ble opphevet mot slutten av året. 

I 2020 ble utredningen Logikker i strid. Kulturrådets virkemidler på 
litteraturfeltet lagt frem. Utredningen skisserer tiltak for å styrke og 
forbedre innkjøpsordningene for litteratur. Forleggerforeningen 
vil i 2021 følge opp konklusjonene fra utredningen, med spesielt 
fokus på innkjøpsordningen for sakprosa og prøveordningen for 
skolebibliotek.

Forslag til språklov og Stortingsmelding om språk ble lagt frem 12. 
mai. I meldingen ble det varslet en gjennomgang av litteraturpolitiske 
virkemidler. Gjennomgangen skal gi et godt kunnskapsgrunnlag for 
bransje og myndigheter, slik at vi sikrer gode rammebetingelser og 
vekstvilkår for bransjen vår også i fremtiden. Forleggerforeningen vil 
følge opp dette arbeidet i 2021.
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ET ANNERLEDES LÆREMIDDELÅR

2020 var et innholdsrikt år også på kunnskapsfeltet. Ikke lenge etter 
at skolene stengte ned 12. mars, åpnet læremiddelforlagene for 
gratis bruk av nye digitale læremidler og læringsressurser. Dette var 
et vesentlig bidrag til å fremme best mulig hjemmelæring i den første 
perioden av pandemien. Situasjonen førte også til at bruken av digitale 
læremidler virkelig fikk fart på seg dette året. 

Læreplanreformen Fagfornyelsen ble innført i skolen høsten 2020, 
og forlagene sto klare med splitter nye læremidler til de nye planene. 
Men restriksjoner og uforutsigbarhet har ført til at mange skoler ikke 
har hatt kapasitet eller økonomi til innkjøp av nye læremidler. Derfor 
fortsetter vi i 2021 arbeidet for å sikre elever og lærere de læremidlene 
de trenger for å lykkes med de nye læreplanene.

Forleggerforeningen arbeider for å skape forståelse for læremidlenes 
plass i skolen. I året som gikk møtte vi blant annet politisk ledelse 
i Kunnskapsdepartementet, nøkkelpersoner i departementets 
embetsverk, KS, NDLA, Utdanningsdirektoratet, Virke, IKT Norge og 
Elevorganisasjonen. Vi svarte på høringen om ny opplæringslov, og vi 
fokuserte på læremiddelsituasjonen i våre høringsinnspill til revidert 
nasjonalbudsjett 2020, kommuneproposisjonen 2021 og statsbudsjett 
2021, og i egne møter med Kunnskapsdepartementet og partiene på 
Stortinget. I statsbudsjettet og revidert nasjonalbudsjett i 2020 ble det 
bevilget øremerkede midler til læremiddelinnkjøp i grunnskolen, og 
til digitale læremidler gjennom innkjøpsordningen i den teknologiske 
skolesekken. 

 I 2020 kom initiativet FriDA, et NDLA-lignende prosjekt for 
grunnskolen, på Forleggerforeningens dagsorden. Med FriDA sluses 
penger ut av et sunt læremiddelmarked med fri konkurranse og 
over i et ensartet kommunalt produksjonsapparat. Vi mener dette vil 
være skadelig både for innovasjon, mangfold av og kvalitet i digitale 
læremidler i grunnskolen. Etableringen av prosjektet var planlagt for 
høsten 2020, men har foreløpig ikke fått fotfeste. 

 I 2021 vil læremidler fortsatt stå høyt på agendaen for 
Forleggerforeningen. Vi vil arbeide sammen med politikere og 
embetsverk, og med viktige aktører på læremiddelfeltet og i 
utdanningen for å oppnå ambisjonen om en god skole. Vårt felles mål 
er at verdens beste papirbaserte og digitale læremidler skal brukes av 
elever og lærere i hele landet. 

Det er Forleggerforeningens læremiddelutvalg som håndterer arbeid 
som er av betydning for utgivelse av læremidler. Læremiddelutvalget 
ble i 2020 ledet av Anders Skogvold (Cappelen Damm).
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ET VIKTIG ÅR FOR ARBEIDET MED NORSK FAGSPRÅK

2020 var et aktivt år i Forleggerforeningens politiske arbeid med å 
fremme forlagenes rolle som leverandør av kvalitetssikrede læremidler 
på norsk for høyere utdanning. Særlig viktig var arbeidet med å styrke 
norsk fagspråk. 

Stortingsmelding om språk og forslag til ny språklov ble lagt frem for 
Stortinget sommeren 2020, og inneholdt flere konkrete ambisjoner og 
mål for språket vårt, og en offentlig utredning om ny universitets- og 
høyskolelov ble lagt frem omtrent samtidig. Forleggerforeningen har 
spilt inn til behandlingen av begge meldingene, med mål om at det 
norske fagspråket får godt nok vern i lovverket vårt. 

Et viktig tiltak for å styrke norsk fagspråk er å jobbe for at UH-
sektoren velger norske læremidler på pensum. I tillegg vil vi sikre 
gode finansierings- og insientivordninger for å bevare bredden innen 
utgivelser av læremidler på norsk. Forleggerforeningen har lenge tatt 
til orde for å styrke lærebokordningen for høyere utdanning, som i 
dag er den eneste støtteordningen for utvikling av norskspråklig og 
samisk pensumlitteratur i lavopplag for høyere utdanning. Vi har også 
jobbet for at det etableres ordninger for at det skal lønne seg å skrive 
lærebøker på norsk. Både en økning av bevilgningene til forlagene 
for produksjon av lavopplagsbøker gjennom lærebokordningen, og 
etablering av meritteringsordninger, skisseres nå fra Direktoratet for 
Internasjonalisering og kvalitetsutvikling i høyere utdanning (DIKU). 

Forleggerforeningen har i 2020 også videreført arbeidet med Plan 
S, hvor et viktig mål har vært å få på plass konkrete tiltak for at 
fag- og samfunnsbærende tidsskrifter på norsk og nordiske språk 
skal overleve. Vi har også startet arbeidet med at det akademiske 
publiseringsfeltet skal kunne møte digitaliseringen på en god måte, 
blant annet gjennom Bokbasen, og dialog med UH-sektoren og 
kommunesektoren. Et viktig mål er å forhindre offentlig produksjon 
av digitale produkter og tjenester som går i direkte konkurranse med 
forlagene. Dette arbeidet videreføres i 2021. 

Det er Akademisk utvalg i Forleggerforeningen som håndterer saker 
som er av betydning for utgivelse av læremidler for høyere utdanning.



10

FORLEGGERFORENINGEN I KORONAÅRET 2020

Krisehåndtering i pandemiens første fase

Som så mange andre gikk Forleggerforeningen over til hjemmekontor 
i mars 2020, og sekretariatet flyttet fokus til krisehåndtering. Det ble 
etablert en egen koronanettside, med oppdatert informasjon om 
tilpasningen til kriseutviklingen. Foreningen holdt løpende kontakt med 
myndighetene, med kontinuerlige oppdateringer om situasjonen i 
bransjen. 

I første fase av pandemien overvåkte Forleggerforeningen derfor 
situasjonen i forlagene nøye, med spørringer hver uke. Det var også 
et mål å få oversikt over om tiltakene traff og var tilstrekkelige for å 
møte de utfordringene bransjen sto ovenfor. De første månedene av 
pandemien viste en radikal omsetningssvikt, men salget tok seg opp i 
andre kvartal og utover, slik at året sett under ett ble veldig godt.

Forlagene tok samfunnsansvar

Parallelt med den bransjeinterne krisehåndteringen bidro forlagene 
stort til den nasjonale dugnaden. Forlag tilbød elever, lærere og 
studenter gratis tilgang til læremidler og andre digitale ressurser. På 
rekordtid ble det tegnet en avtale med Nasjonalbiblioteket om utvidet 
tilgang til alt pliktavlevert materiale, også dette for å lette situasjonen 
for elever, lærere, studenter og forskere under nedstengningen.

Verdenskongressen på Lillehammer ble avlyst

Etter planen skulle Forleggerforeningen i samarbeid med IPA (Den 
internasjonale forleggerforeningen) arrangere den 33. internasjonale 
forleggerkongressen på Lillehammer 28.-30. mai 2020. 

Kongressen skulle være i synergi med Litteraturfestivalen på 
Lillehammer, og det var lagt ned en hel del arbeid i program, 
markedsføring og logistikk i internasjonale arbeidsgrupper i forkant. 

Da verden stengte ned på grunn av Covid19 i mars 2020 måtte vi 
dessverre avlyse kongressen. 
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Rapporter om forlagsbransjen i Norge og utlandet

State of Publishing-rapportene ble utarbeidet i 
forberedelsen til den internasjonale forleggerkongressen 
på Lillhammer. Rapportene utreder sentrale 
problemstillinger for nasjonal og internasjonal 
forlagsbransje.  

Hvordan kan vi som forleggere bidra til arbeidet med 
FNs bærekraftsmål? Hvordan står det egentlig til med 
ytrings- og publiseringsfriheten internasjonalt? Hvilken 
utvikling i lesevaner og lesetrender ser vi? Hvilke politiske 
virkemidler er sentrale i internasjonal litteraturpolitikk? 
Hvor går utviklingen når det gjelder dgitalisering av 
læremidler, og hvordan er forholdet mellom tradisjonelle 
læremidler og digitale ressurser? Hva er status for global 
opphavsrettslovgiving?

Rapportene ble utarbeidet av Forleggerforeningen i 
samarbeid med IPA. Rapportene kan lastes ned her. 
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FORLEGGERFORENINGENS INTERNASJONALE ARBEID

Forleggerforeningen er et aktivt medlem i Den internasjonale Forleggerforeningen 
(IPA), ikke minst på ytringsfrihetsområdet. Ytringsfrihet er en forutsetning for 
forlagsarbeid, og en hjørnesten i IPAs arbeid. Ytringsfrihet, informasjonsfrihet og 
trykkefrihet er blant de grunnleggende menneskerettigheter i et demokrati, og 
forlagene er disse rettighetenes garantister. Forleggerforeningens tidligere direktør 
Kristenn Einarsson leder IPAs ytringsfrihetskomité.

Ytringsfrihetskomiteen arbeider for bistå IPAs medlemsorganisasjoner i å best mulig 
sikre ytringsfriheten til sine medlemmer og i egne land. Komiteen er også jury for 
utdelingen av IPAs ytringsfrihetspris, Prix Voltaire, hvert år. I 2020 ble prisen tildelt 
Liberal Publishing House i Vietnam. 

Forleggerforeningen har ved Kristenn Einarsson har også deltatt i Educational 
Publishers Forum og arbeidet i IPAs øvrige komiteer i 2020. Forleggerforeningens 
styreleder Edmund Austigard har vært styremedlem i IPA i 2020. 

Forleggerforeningen er også medlem av Den Europeiske Forleggerforeningen, 
som særlig arbeider med utviklingen av lovgivningen i Europa som berører 
forlagsvirksomhet, primært i forhold til EU. De viktigste saksområdene i 2020 har 
vært innen opphavsretten og digital utvikling. Forleggerforeningen har også tett 
dialog med nordiske kolleger, og er engasjert i nordisk forleggerråd. 
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VI ARBEIDER FOR EN STERKERE 
OPPHAVSRETT

Forleggerforeningen arbeider for å styrke opphavsrettens stilling. 
Opphavsretten er til for å beskytte dem som lager et verk, og gir dem 
rett til å bestemme hvem som kan bruke verket, og hvordan det skal 
brukes. Den er bakgrunnen for at forfatteren og forlagene får betalt 
for den jobben de gjør, og er dermed en forutsetning for profesjonelt 
forlagsarbeid. Opphavsretten er hjemlet i åndsverkloven.

Flere direktiver med relevans for opphavsretten ble vedtatt i EU i 
2019, og skal gjennomføres i norsk rett. Forleggerforeningen har 
gjennom FEP fulgt prosessene med implementering av regelverket 
i EU-landene, og er i dialog med Kulturdepartementet, Kopinor og 
opphaverorganisasjonene om gjennomføringen her hjemme. Dette 
arbeidet fortsetter i 2021. 

Kopieringsvederlag fra Kopinor

Forleggerforeningen er en av Kopinors 22 
medlemsorganisasjoner. Kopinor inngår avtaler om kopiering 
innenfor utdanningssektoren, offentlig forvaltning, kirker og 
trossamfunn, næringsliv og organisasjoner. Gjennom avtalene 
får brukerne enkel tilgang på kultur og kunnskap, samtidig som 
opphavsmenn og utgivere får betalt for verkene sine. I 2020 
mottok Forleggerforeningen 76 808 142 kroner i kollektive 
vederlag fra Kopinor (2019: 76 319 917 kr). 

Kopieringsvederlag fra Norwaco

Forleggerforeningen er også tilsluttet Norwaco, som blant 
annet administrerer utbetalingen av den statlig finansierte 
kompensasjonen for lovlig privatkopiering av musikk, film, 
TVinnhold og lydbøker. Forleggerforeningen har inngått avtale 
med Norwaco om individuell fordeling til lydbokprodusenter, og 
mottok i 2020 kr 1 749 556 kollektive vederlag fra Norwaco (810 
049 kr i 2019).
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FORLAGENE OG FNS 
BÆREKRAFTSMÅL

FNs bærekraftsmål er en plan for å utrydde fattigdom, bekjempe 
ulikhet og stoppe klimaendringene på verdensbasis innen 2030. 
Norge har forpliktet seg til å delta. Forleggerforeningen arbeider for  
å tilrettelegge for at forlagene kan bidra i arbeidet med å nå målene. 
Vi har flere ulike prosjekter som knytter seg til dette arbeidet: 
Bærekraftsbiblioteket, mangfoldsprosjektet, arbeid for å forhindre 
og håndtere seksuell trakassering i bransjen, arbeid for universell 
utforming og arbeidet for bærekraftig bokproduksjon.

Bærekraftsbiblioteket ble lansert til skolestart

I 2020 ble Bærekraftsbiblioteket lansert. Prosjektet er et opplegg for 
skoler, biblioteker og andre organisasjoner til å arrangere lesesirkler 
for skolebarn. Prosjektet baserer seg på boklister med aktiviteter 
til alle 17 bærekraftsmålene, og gir deltakerne en barnelitterær og 
samtalebasert inngang til forståelse av verdens felles arbeidsplan. 

Bærekraftsbiblioteket er et samarbeid mellom en rekke aktører i 
bokbransjen. Det er FN-sambandet og Norsk barnebokinstitutt som 
drifter Bærekraftsbiblioteket.

Vi arbeider for en grønn kulturbransje

Forleggerforeningens arbeidsgruppe for bokproduksjon og miljø 
har gjennom flere år arbeidet med verdikjeden for papirfremstilling. 
Arbeidet har hatt som mål å gjøre det lettere for forlagene å 
velge en mer miljøvennlig produksjonspraksis. I 2019 publiserte 
foreningen en veileder for ansvarlig anskaffelse av trykkmaterialer.

I 2020 videreførte Forleggerforeningen dette arbeidet gjennom 
deltagelsen i en ressursgruppe for Virke sitt arbeid med et 
Grønt veikart for kunst- og kultursektoren. Dette arbeidet skal 
munne ut i et en rekke strakstiltak som skal treffe alle i kunst- og 
kultursektoren. Et pilotprosjekt for å kartlegge klimaavtrykket til 
sektoren via en klimakalkulator er også på trappene. 
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Året 2020 var i sum et godt år. Bokmarkedet steg med ni prosent 
og er nå totalt 5 406 millioner kroner (i beregnet utsalgsverdi). I 
allmennmarkedet fortsetter fysiske bøker å falle i omsetning, mens 
lydbøker og e-bøker har en vekst. Det er særlig omsetning fra 
strømming av lydbøker som øker.

Alle delmarkeder viser vekst, men i svært ulik grad. 
Skolebokmarkedet vokser med 31,2 prosent, drevet av fagfornyelsen 
(nye læreplaner for grunnskole og videregående fra høsten 2020). 
Fagbokmarkedet vokser med 15,1 prosent og allmennmarkedet 
med 2,7 prosent, etter flere år med fall i omsetning. Salget gjennom 
bokhandel, dagligvare og strømming øker, mens salg gjennom 
bokklubb fortetter å falle.

Det er fortsatt sterk vekst i omsetning av digitale produkter. 
Omsetningen av lydbøker på fil vokser med 30 prosent, og er 
drevet av strømming, mens lydbok i fysiske formater faller med 
hele 90 prosent og er nesten ikke-eksisterende. E-bøker for 
allmennmarkedet øker med 10 prosent, selv om omsetningsnivået 
fortsatt er beskjedent; 55 mnok i 2020.

I forbindelse med innføring av fagfornyelsen har omsetning av 
digitale læremidler (bokgruppe 8.0) vokst kraftig; +32 prosent til 443 
mnok. Hele statistikken finner du på www.forleggerforeningen.no.

DET NORSKE 
BOKMARKEDET 2020

En trygg og mangfoldig bokbransje

I alle bransjer forekommer maktmisbruk og trakassering, og vår 
bransje er ikke noe unntak. Forleggerforeningen arbeider for at 
litteraturbransjen skal være trygg og åpen.

Forleggerforeningen tok i 2020 initiativ til en felles kartlegging 
av omfanget av seksuell trakassering i bransjen. Resultatene fra 
kartleggingen brukes til å utvikle felles tiltak som kan virke på kort 
og lang sikt, bl.a etablering av varslingsrutiner, et mottaksapparat 
som håndterer aktuelle hendelser og forebyggende arbeid.

Forleggerforeningen arbeider også aktivt for å bedre 
mangfoldsrepresentasjonen i bokbransjen. Forlagenes 
mangfoldsrepresentasjon- og kompetanse henger sammen med 
samfunnsoppdraget vårt. Litteraturen skal romme oss alle, det skal 
finnes et stort nok mangfold i litteraturen til at alle skal kunne speile 
seg i den. I kulturmeldingen omfatter flere av at de sentrale målene 
for kulturpolitikken fremover nettopp mangfoldsperspektivet. 

I 2020 ble det gjennomført en større undersøkelse om mangfold 
og -representasjon i forlagene, i samarbeid med organisasjonen 
Mangfold i Arbeidslivet (MiA). Resultatene følges opp videre.
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ALTERNATIVE TILTAK FOR EKSPORT AV NORSK LITTERATUR

Avlyste bokmesser og heldigitale alternativer

2020 var året for å høste fruktene fra det store 
gjestelandsprosjektet i Frankfurt i 2019. Med pandemien fikk vi 
avlyste bokmesser og heldigitale alternativer. Men den massive 
oppmerksomheten som norsk litteratur og kultur fikk i Tyskland og 
på verdensscenen gjennom hele året 2019 var et godt grunnlag 
også for digitalt arbeid med litteratureksport. 

Forleggerforeningens eksportutvalg har sammen med Norla 
arbeidet for å sikre gode alternative møteplasser i pandemiåret, og 
dette arbeidet fortsetter fremover. 

Heldigitalt forleggerseminar på Lillehammer

Det tradisjonelle internasjonale forleggerseminaret på 
Lillehammer ble heldigitalt i 2020. 16 utvalgte internasjonale 
forleggere deltok i et program med presentasjoner av aktuelle 
norske barne- og ungdomsbokforfattere, gruppemøter og 
speed-dating med norske agenter.

Forleggerseminaret på Lillehammer er en unik arena for 
utenlandske forleggere til å bli kjent med norsk litteratur, forlag 
og forfattere, og arrangementet er svært ettertraktet blant 
forleggere fra hele verden. I 2019 ble seminaret for første 
gang utlyst som et søkbart fellowship, og responsen har vært 
overveldende.

For norske forlag og agenter blir seminaret ansett som en av 
de viktigste møteplassene for å synliggjøre bredden av ny norsk 
litteratur og etablere relasjoner til utenlandske forleggere av 
norsk litteratur.

Vi samarbeider med NORLA om de beste løsningene

Satsingen på litteratureksport innebærer et tettere samarbeid i 
bransjen og med NORLA, som er den viktigste aktøren på feltet. 
Forleggerforeningens eksportutvalg er i løpende dialog med 
NORLAs sekretariat, og det arrangeres jevnlige samarbeidsmøter 
for å sikre best mulig praktisk gjennomføring av felles prosjekter. 
Forleggerforeningen har to representanter i NORLAs styre: Kristenn 
Einarsson og Mads Nygaard (Aschehoug).
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MEDLEMSAKTIVITETER

Kurs og seminarer

Forleggerforeningen arrangerte sju seminarer i 2020. Seminarene 
var gratis og åpne for ansatte i medlemsforlag. 

23. januar Informasjonsmøte: Ny normalkontrakt for oversettelser

5. februar Markedsfagdag

27. februar Kopinorseminaret (samarbeid med NFFO og Kopinor)

3. mars Ytringsfrihetsseminar: Denne boka skulle aldri vært utgitt

23. april Webinar: Koronasituasjonen

18. juni Jubileumsseminar: En litteraturpolitikk for 2020-tallet

10. desember Webinar: Hva former morgendagens bokbransje

Generalforsamling og medlemsmøter

Ordinær generalforsamling i Den norske Forleggerforening og 
Forleggerforeningens servicekontor ble avholdt den 18. juni på 
Litteraturhuset i Oslo. Foruten behandling av årsberetning og 
regnskap, ble det foretatt valg av styre med varamedlemmer og 
oppnevning av økonomiutvalg. Edmund Austigard (Samlaget) ble 
gjenvalgt som styreleder.

Det ble avholdt to medlemsmøter i 2020; generalforsamlingen og 
ett digitalt medlemsmøte til jul.

Jubileumsseminar: En litteraturpolitikk for 2020-tallet

Den 19. mars 2020 fylte Forleggerforeningen 125 år. Det var 
planlagt et litteraturpolitisk seminar som på grunn av covid19 ble 
flyttet til 18. juni. 

Det hele startet med et åpningsinnlegg om bokbransjen ved 
inngangen til 2020-tallet ved Kristenn Einarsson, etterfulgt av 
innlegg fra de fleste bransjeorganisasjonene om hva de mener vil 
være de viktigste elementene i en litteraturpolitikk for framtida. 

Dette var et oppspill til kulturpolitikerne som kom på scenen til slutt 
i programmet, og hadde en samtale om hvilken litteraturpolitikk 
de forskjellige partiene satser på. Arrangementet fant sted på 
Litteraturhuset i Oslo og samlet over 100 deltagere. Det ble også 
strømmet på YouTube og på Bok365.
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Landets største boksalg, nemlig Mammutsalget, fant sted fra 
24. - 7. mars med to ukers forhåndssalg. 64 forlag og 391 
bokhandler deltok, og bokkjøperne kunne velge mellom 800 
papirboktitler og 170 e-boktitler og 19 nedlastbare lydbøker. 

Mammutsalget bygger på en tradisjon som går over 130 år 
tilbake. Salget foregår primært i de fysiske bokhandlene, og 
arrangeres av Forleggerforeningen og Bokhandlerforeningen 
i fellesskap. Deltagelse på Mammutsalget er forbeholdt 
Forleggerforeningens medlemmer. Det er bransjerådet som er 
beslutningsorgan for Mammutsalgets budsjett og prosjektplan, 
mens salgets markedsgruppe skal sikre god markedsføring og 
forvaltning av markedsbudsjettet. 

I 2020 besto markedsgruppen av Jan-Frode Brenna-Hansen 
(Gyldendal), Gine Jonassen (Res Publica) og Caroline Heitmann 
(Norli).
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Brageprisen 2020 ble delt ut i en heldigital og forkortet versjon 26. november 
Kulturminister Abid Raja delte ut prisene. . 

Årets vinnere var:

Åpen klasse- Nyttebøker for voksne og barn 
Thomas Horne Den store klimaguiden 
Forlaget Press 

Sakprosa 
Dag O. Hessen Verden på vippepunktet 
Res Publica

Barne- og ungdomsøker 
Jenny Jordahl Hva skjedde egentlig med deg? 
Cappelen Damm

Skjønnlitteratur 
Beate Grimsrud Jeg foreslår at vi våkner 
Cappelen Damm

Hederspris 
Dag O. Hessen

Kulturminister Abid Raja delte ut åres Bragepriser med stor entusiasme, digitalt fra sitt kontor. 
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ANDRE ARRANGEMENTER

Presentasjonsmøter for små forlag

To ganger i året arrangerer Forleggerforeningen presentasjonsmøter for forlag med mindre 
enn 20 millioner kroner i omsetning. Deltagende forlag presenterer henholdsvis høst- og 
vårliste for kjederådenes representanter. Målet med arrangementet er å hjelpe forlagene til 
å selge inn sine titler til bokhandelkjedene. 

Bokhandelkjedene som deltok i 2020 var ARK, Norli Libris og Fri Bokhandel. På grunn 
av koronasituasjonen ble begge presentasjonsmøterundene arrangert i Teams. 
Ny møtesituasjon til tross deltok 17 forlag på vårens møter og 10 forlag i høst.

Rivertonprisutdelingen

Rivertonprisen tildeles det beste verket innen norsk kriminallitteratur utgitt i 
foregående år. Prisen er et samarabeid mellom Rivertonklubben, Forleggerforeningen, 
Bokhandlerforeningen og De norske Bokklubbene. Det er Rivertonklubbens egen jury som 
utnevner vinneren.

Rivertonprisen, «Den gyldne revolver» ble utdelt i slottsparken 6. mai. Prisen for beste 
norske krim 2019 gikk til Jo Nesbø for boken Kniv (Aschehoug). 

Les mer om Rivertonprisen på Rivertonklubbens nettside www.rivertonklubben.no.
Rivertonprisvinner Jo Nesbø poserer med den gyldne 
revolver og vinnerboka Kniv i slottsparken den 6. mai 
Foto: Trude Teige
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MEDLEMSSERVICE

Vi besvarer medlemsforlagenes spørsmål

Sekretariatet i Forleggerforeningen besvarer juridiske, praktiske 
og politiske spørsmål fra medlemsforlagene. Forleggerforeningen 
er tilknyttet advokat Mathias Lilleengen i advokatfirmaet Bing 
Hodneland Advokatselskap DA, og alle medlemsforlag får på 
foreningens regning advokathjelp innenfor en ramme av tre timer 
per sak. Eksempler på forespørsler er hjelp til kontraktshåndtering, 
fortolkning av konkurranselovverk og tvistesituasjoner. 

Forleggerforeningen følger opp bokhandlers betalingsevne

Forleggerforeningen følger opp bokhandlenes kreditt og 
betalingsevne. Dette innebærer at foreningen kan begrense levering 
av varer fra medlemmene til bokhandler som ikke har betalt til forfall.  

Nyhetsbrev og kommunikasjon

I 2020 sendte Forleggerforeningen ut 46 nyhetsbrev 
med informasjon om viktig bokbransjeinformasjon, 
koronasituasjonen, arrangementer statistikk og nyheter fra 
ut- og innland. Nyhetsbrevet sendes normalt ut ukentlig, og er 
forbeholdt ansatte i medlemsforlag. Antall mottakere har ligget 
stabilt på litt over 450 gjennom året. 

For ekstern kommunikasjon brukes foreningens 
nettside aktivt. I tillegg brukes Facebook (Den norske 
Forleggerforening), Instagram (forleggerforeningen) og Twitter 
(@DnF_publisher) til deling av statistikk, artikler, høringssvar og 
andre relevante saker.
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FORLEGGERFORENINGEN
I MEDIA

Forleggerforeningen er en synlig aktør i mediebildet. Viktige 
mediesaker i 2020 var bokavtalen, strømming, lesing og 
lesetiltak, ytringsfrihet, koronakrisen og forlagene, skolereformen 
Fagfornyelsen, læremiddelplattformen FriDA, seksuell trakassering 
og mangfold. Foreningen er også synlig gjennom aktiviteter som 
Brageprisutdelingen og Mammutsalget.

Totalt ble Forleggerforeningen omtalt i 589 medieoppslag, hvorav 
348 var i digitale media og 241 var i papirutgaver. 
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Andersens forlag 

Antropos Forlag 

Ares forlag  

Arneberg forlag 

H. Aschehoug & Co 

Bazar forlag 

Bibelselskapet | Verbum 

Blue Ocean 

Bok Circus Forlag 

Bokvennen 

Cálliid Lágádus - Forfatternes Forlag 

Cappelen Damm 

Commentum 

Communicatio Forlag 

Davvi Girji 

Dreyer Bok 

Dreyers Forlag Oslo 

Efrem Forlag 

Embla Forlag  

Engelstad Forlag 

Familieforlaget 

Fanfare 

Figenschou forlag 

Flamme forlag 

Flux Forlag 

Fonna Forlag LL 

Font Forlag 

Fontini Forlag 

Forenkla forlag 

Forlagshuset Vest 

Fri Flyt 

Gan Aschehoug 

Gursli Berg Forlag 

Gyldendal Norsk Forlag 

Haldde Forlag 

Heinesen Forlag 

Hertervig Forlag 

Forlaget Historie & Kultur  

Humanist Forlag 

Iris Publishing 

J.M. Stenersens Forlag 

Jæren Forlag 

Kagge Forlag 

Kolon forlag 

Kontur Forlag 

Kunnskapsforlaget 

Lunde Forlag 

Lydbokforlaget  

Magikon forlag  

Mangschou 

Forlaget Manifest 

Manuskript forlag 

Memo forlag 

Forlaget Oktober 

Olivia forlag 

Omnipax forlag 

Orfeus Publishing 

Orkana forlag 

Pantagruel Forlag 

Papermoon 

Pax Forlag 

Pedagogisk Forlag 

Pegasus Forlag 

Pelikanen Forlag 

Pictura Normann 

Forlaget Press 

Publica 

Res Publica 

Det Norske Samlaget 

Snøfugl Forlag 

SolumBokvennen  

Spartacus Forlag 

St. Olav Forlag 

Svein Sandnes Bokforlag 

Teknisk Industri  

Tell Forlag 

Terp 

Tiden norsk forlag 

To-Foto 

Forlaget Tom & Tom 

Transit 

Tussilago Forlag 

TV2 Skole 

Universitetsforlaget 

Ura forlag 

Uten Tittel 

Utenfor allfarvei 

Vega Forlag 

Vidarforlaget 

Vårt Land Forlag 

Zebra Forlag

MEDLEMSFORLAGENE

Medlemsforlag per 31.12. 2020
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FORLEGGERFORENINGENS 
STYRE

Forleggerforeningens styre består av styreleder, nestleder, 
åtte medlemmer og varamedlemmer. Styret velges av 
generalforsamlingen for ett år ad gangen.

Forleggerforeningens styre per 31.12.2020

 
Edmund Austigard (leder), Det Norske Samlaget 
Håkon Harket, Forlaget Press 
Tom Harald Jenssen, Cappelen Damm 
Elin Krogedal, Vårt Land forlag 
Marie Lexow, Memo Forlag 
Arne Magnus, Gyldendal Norsk Forlag 
Mads Nygaard, H. Aschehoug & Co (W. Nygaard) 
Jorunn Sandsmark, Kagge Forlag 
Kamilla Simonnes, Forlaget Manifest 
Bjørn Smith-Simonsen, Pax Forlag 
 
Tom Gaudland, Forlagshuset Vest (1. vararepresentant) 
Gerd Johnsen, Res publica (2. vararepresentant)

Anders Skogvold, Cappelen Damm, hadde møterett på 
vegne av læremiddelutvalget

ADMINISTRASJONEN

Forleggerforeningens administrasjon i 2020

Heidi Austlid, adm. dir (fra 01.09) 
Kristenn Einarsson, adm. dir  (frem til 01.09) 
Anne Perstølen, økonomisjef 
Siri Ekestad Bauge, rådgiver 
Ingvild Kogstad Brodal, rådgiver 
Hege von Hirsch, konsulent 
Åsfrid Hegdal, prosjektleder 
Lene Gloslie, prosjektleder 

Fra venstre: Anne Perstølen, Siri Ekestad Bauge, Heidi Austlid, 
Ingvild Brodal, Hege von Hirsch. 
Fraværende: Kristenn Einarsson, Åsfrid Hegdal, Lene Gloslie
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Akademisk utvalg 

Leder: Birgit Skaldehaug, Cappelen Damm (tom. august), Liv Blom Stokstad, 

Gyldendal Norsk Forlag (fra september) 

Saker i 2020: Arbeide for å sikre norsk fagspråk, arbeide for et velfungerende 

marked for digitale læermidler for høyere utdanning

Allmennbokutvalget 

Leder: Einar Ibenholt, Gyldendal Norsk Forlag 

Saker i 2020: Forhandlinger, innkjøpsordningene, håndtering og forebygging 

av seksuell trakassering

Juridisk utvalg 

Leder: Thomas Nygaard, Kunnskapsforlaget (tom. august), Sturla Blanck 

Torkildsen, Universitetsforlaget (fra oktober) 

Saker i 2020: Opphavsrettseminarer, offentlige initiativ som truer 

opphavsretten, høringssaker, avtaleverk

Læremiddelutvalget 

Leder: Anders Skogvold, Cappelen Damm 

Saker i 2020: Følge opp Fagfornyelsen og den teknologiske skolesekken, 

arbeide for et friere marked for digitale læremidler 

Markedsutvalget 

Leder: Kjersti Myre, H. Aschehoug & Co (W. Nygaard)  

Saker i 2020: Arrangere markedsfagdag, Hele Norge leser, lesesommer, 

Mammutsalg

Statistikkutvalget 

Leder: Kjetil Ansteensen, Cappelen Damm 

Saker i 2020: Utarbeide og videreutvikle bransjestatistikken

Utvalget for litteratureksport 

Ingvild Haugland, Cappelen Damm  

Saker i 2020: Sikre alternative digitale salgsarenaer, videreutvikle 

samarbeid med NORLA

Utvalget for små forlag 

Leder: Martin Berdahl Aamundsen, Kontur Forlag 

Saker i 2020: Klare seg gjennom pandemien

Ytringsfrihetsutvalget  
Leder: Eirik Bø, Pelikanen forlag 

Saker i 2020: Ytringsfrihet internasjonalt, Prix Voltaire, arrangere 

ytringsfrihetsseminar

Økonomiutvalget 

Leder: Elisabeth Seierstad, Gyldendal Norsk Forlag 

Saker i 2020: Kredittoppfølge bokhandler, bokavtalen og 

leveringsbetingelser, kridittoppfølging av bokhandel

FORLEGGERFORENINGENS  
UTVALG

Forleggerforeningen organiserer utvalg for en rekke ulike 
fagområder. Utvalgene består av representanter fra 
medlemsforlagene, og fungerer som rådgivende organ for styret. 
Noen av utvalgene har også en operativ rolle i organiseringen av 
foreningens arrangementer. 
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OPPNEVNINGER FRA FORLEGGERFORENINGEN

NORLA 
Styret: 
Mads Nygaard, H. Aschehoug & Co 
Kristenn Einarsson, Forleggerforeningens adm.

Faglig råd for skjønnlitteratur: 
Ingeri Engelstad, Forlaget Oktober

Faglig råd for faglitteratur: 
Sverre Tusvik, Samlaget

Kopinor 
Representantskap:  
Birgit Skaldehaug, Cappelen Damm  
Vara: Liv Blom Stokstad, Gyldendal

Hovedstyret:  
Arne Magnus, Gyldendal (nestleder) 
Vara: Hege Gundersen, Universitetsforlaget

Fordelingsutvalget:  
Anders Skogvold, Cappelen Damm (leder) 

Valgkomitéen:  
Bjørn Smith-Simonsen, Pax

Lærebokutvalget for høyere utdanning - UHR 
Birgit Skaldehaug, Cappelen Damm 
Hege Gundersen, Universitetsforlaget (vara)

Norwacos styre 
Ann-Kristin Vasseljen, Lydbokforlaget 
Bjørn Smith-Simonsen, PAX

Fagskolen for bokbransjens styre 
Anne Perstølen, Forleggerforeningens adm.

Rådet for Lillehammer litteraturfestival 
Mads Nygaard, Aschehoug 
Kristenn Einarsson, Forleggerforeningens adm.

Norsk barnebokinstitutts råd 
Hege Eikenes Randen, Cappelen Damm 
Sverre Henmo, Aschehoug (vara)

Foreningen !les’ styre 
Brynjulf Jung Tjønn, Samlaget

Leser søker boks styre 
Nina Med, Gyldendal Norsk Forlag

Rettighetsalliansen 
Anne Heidenreich, Gyldendal



www.forleggerforeningen.no 
dnf@forleggerforeningen.no


